Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

139 de 142

29.3   Demonstrativos da análise de sensibilidade

Os principais fatores de risco que impactam a precificação dos instrumentos financeiros em equivalentes de caixa, aplicações financeiras, fundo de liquidez –
conta reserva, empréstimos, financiamentos e debêntures e instrumentos financeiros derivativos são (i) taxas de juros CDI, TJLP e IPCA. Os cenários para estes
fatores são elaborados utilizando fontes de mercado e fontes especializadas.

Os cenários em 31 de dezembro de 2022, estão descritos abaixo:

Cenário I - Considera choque nas curvas e cotações de mercado de 31 de dezembro de 2022, conforme cenário base definido pela Administração para 31 de
março de 2023;

Cenário II - Considera choque de + ou - 25% nas curvas de mercado de 31 de dezembro de 2022;

Cenário III - Considera choque de + ou - 50% nas curvas de mercado de 31 de dezembro de 2022.

   Consolidado

   Impactos no resultado
   Cenário I   Cenários II & III

 Fatores de risco

 Natureza da operação

 Saldo

 Unidade

 Choque nas
curvas de

31/12/2022
   Resultados

do cenário I   -25%   -50%   +25%   +50%

 Taxas de juros

 BRL - CDI 13,65%
 Equivalentes de caixa, aplicações

financeiras e fundo de liquidez - conta
reserva

3.358.915

   BRL milhares
-1bps  (417)  (114.623)  (229.246)  114.623  229.246

 BRL - CDI 13,65%
 Principal de instrumentos financeiros

derivativos (i)

1.653
  BRL milhares

-1bps  (5)  (81)  (171)  73  138

 BRL - CDI 13,65%
  Empréstimos, financiamentos e

debêntures (i)

569.920
   BRL milhares

-1bps  71  19.449  38.897  (19.449)  (38.897)

 BRL - TJLP 7,37%
 Empréstimos, financiamentos e debêntures

(i)

1.538.393
   BRL milhares

17bps  (2.615)  28.345  56.690  (28.345)  (56.690)

 BRL - IPCA 5,79%
  Empréstimos, financiamentos e

debêntures (i)

3.741.522
   BRL milhares

-29bps  10.850  54.159  108.317  (54.159)  (108.317)

DocuSign Envelope ID: 00B1F06C-9D69-489C-B103-32B98EA87B3E

Auren Energia S.A.
Notas explicativas
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

140 de 142

   Controladora

   Impactos no resultado

   Cenário I   Cenários II & III

   Natureza da operação   Saldo

 Unidade

 Choque nas
curvas de

31/12/2022
   Resultados

do cenário I   -25%   -50%   +25%   +50%

 Taxas de juros
 BRL - CDI 13,65%   Equivalentes de caixa   1.050.796   BRL milhares   -1bps   (131)  (35.858)  (71.717)  35.858  71.717

 BRL - CDI 13,65%
 Empréstimos, financiamentos e debêntures

(ii)

343.758
   BRL milhares

  -1bps   43  11.731  23.461  (11.731)  (23.461)

* bps - basis points

(i) Os saldos apresentados não conciliam com a rubrica de Instrumentos financeiros derivativos, pois a análise realizada contemplou somente os cenários de

taxas de juros sobre o valor principal das operações financeiras.

(ii) Empréstimos, financiamentos e debêntures não contemplam os custos de captação.

DocuSign Envelope ID: 00B1F06C-9D69-489C-B103-32B98EA87B3E

Auren Energia S.A.
Notas explicativas
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

141 de 142

Em relação aos contratos futuros de energia, o principal fator de risco que impacta na sua precificação é a exposição